
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 814 DEL 24-07-2012

DETERMINAZIONE

N. 28 DEL 24-07-2012
U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio postale per la
corrispondenza del Comune di Sesto Fiorentino, comprendente il ritiro, l'affrancatura,
lo smistamento e la distribuzione su tutto il territorio nazionale  (periodo 1° gennaio
2013 - 31 dicembre 2015).

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTA la direttiva 2008/6/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 febbraio 2008,
che modifica la direttiva 97/67/CE e ha ad oggetto il pieno completamento del mercato
interno dei servizi postali;

VISTO il D. Lgs. 22 luglio 1999 n. 261 di “Attuazione della Direttiva 97/67/CE concernente
le regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi postali comunitari e per il
miglioramento della qualità del servizio” come modificato dal D. Lgs. n. 58 del 31 marzo
2011 di “Attuazione della direttiva 2008/6/CE che modifica la direttiva 97/67/CE”, che porta
a compimento la riforma del mercato interno dei servizi postali comunitari delineata dalla
legge 4 giugno 2010 n. 96 (legge comunitaria 2009);

VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

CONSIDERATO che:
la normativa di cui sopra, dispone la liberalizzazione del settore, consentendo a
imprese private l’esercizio del servizio postale pubblico;
il Comune di Sesto Fiorentino intende affidare il servizio postale a operatori privati



che operano in regime di concorrenza;

VISTO l’articolo 11 comma 2) del DLgs 163 del 12 aprile 2006 e successive modificazioni
ed integrazioni dove si stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti …”;

DATO ATTO che:
è pertanto necessario procedere all’affidamento dei servizi attraverso una gara che
salvaguardi la concorrenza, da espletarsi mediante procedura aperta  ai sensi dell’art.
55 comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006;
per l’aggiudicazione della gara in oggetto si farà ricorso al criterio del presso più
basso, ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. n. 163/2006;
l’importo dell’appalto in oggetto, è pari ad  € 210.743,79  oneri fiscali esclusi per il
periodo 1° gennaio 2013 – 31 dicembre 2015, pertanto inferiore alla soglia
comunitaria, pari attualmente euro 400.000, come previsto dall’art. 215 del Codice dei
Contratti che richiama il Regolamento (UE) n. 1251/2011 della Commissione del 30
novembre 2011;

CONSIDERATO che non vi sono convenzioni quadro Consip attive per il servizio oggetto di
appalto, come si evince dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it nella parte relativa
alle convenzioni attive, conservata agli atti dell’U.O.A. “Servizi Demografici, URP, Sportello
Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo e Analisi dei Processi”;

DATO ATTO che le modalità di attribuzione del punteggio relativo all’offerta economica
sono specificate nell’allegato a) al capitolato speciale di gara;

CONSIDERATO che non sono presenti rischi da interferenze, per cui non è necessario
predisporre il Documento Unico Verifica Rischi da Interferenza, e che il servizio non
comporta neppure costi per rischi interferenziali;

DATO ATTO che l’ammontare annuo del servizio è stimato in € 70.247,93 oltre IVA, per cui
il costo per l’amministrazione è il seguente:

Anno 2013
€ 85.000,00 (oneri fiscali inclusi);

Anno 2014
 € 85.000,00 (oneri fiscali inclusi);

Anno 2015
€ 85.000,00 (oneri fiscali inclusi);

per un totale di spesa pari ad € 255.000,00;

DATO ATTO che la spesa indicativa per la pubblicazione degli atti di gara ai sensi
dell’articolo 80 del D.Lgs 163/2006  e per contributo all’AVCP è quantificata in € 875,00;



DATO ATTO che il Dirigente del Settore Affari Generali e Legali ha autorizzato in data 24
luglio 2012 l'assunzione dell'impegno di spesa relativo a tali somme sul Cap. PEG. 12360/02
"Altre spese: gare e contratti" del bilancio del corrente esercizio;

RITENUTO di agire nel rispetto  della normativa prevista dall’art. 1 comma 449 della Legge
n. 296 del 27 dicembre 2006, confermata dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge
191 del 30 luglio 2004 e confermata altresì dal disposto dell’art. 2 comma 573 della Legge
244 del 2007;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18
maggio 2009;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
sottoscritto Responsabile dell’U.O.A. “Servizi Demografici, URP, Sportello Polifunzionale,
Sviluppo Organizzativo e Analisi dei Processi”, Dott.ssa Luisa Sarri;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATI:
lo Statuto Comunale;
l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001;
l’art. 46 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 2 maggio 2012, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione;
il decreto sindacale n. 20 del 18 giugno 2009, con i quali è stata attribuita alla
sottoscritta rispettivamente la responsabilità dell’U.O.A. Servizi Demografici, Ufficio
Relazioni con il Pubblico, Sportello Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo ed Analisi
dei Processi;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 18 maggio 2010, con la quale è
stata sono state attribuite le funzioni dell’Ufficio “Archivio, protocollo e messi”
all’U.O.A. “Servizi Demografici, Ufficio Relazioni con il Pubblico, Sportello
Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo ed analisi dei Processi”;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di indire gara ad evidenza pubblica sotto soglia comunitaria per l’affidamento del
servizio postale per la corrispondenza del Comune di Sesto Fiorentino, comprendente
il ritiro, l’affrancatura, lo smistamento e la distribuzione su tutto il territorio nazionale
per il periodo 1° gennaio 2013 – 31 dicembre 2015, ai sensi dell’articolo 83 del D.Lgs
163/2006;



1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, il capitolato speciale di gara
ALLEGATO 1) che forma parte integrante del presente atto con i relativi sub allegati,
allegato A) “Tariffe a base di gara; allegato B) “Report giornaliero” e allegato C)
“Statistiche spese postali 2011 e 2012”;

1. di stabilire che la gara sarà effettuata mediante procedura aperta in base all’art. 55
comma 5 del D.lvo 12.04.2006, n. 163, con aggiudicazione al criterio del prezzo più
basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.;

1. di dare atto che il costo degli oneri per la sicurezza, di cui all’art. 86 comma 3bis del
D.Lgs 163/2006, necessari per l’eliminazione dei rischi da interferenze, è pari a zero
per cui non è stato predisposto il Documento Unico Verifica Rischi da Interferenza;

1. di dare atto che l’importo totale stimato per il periodo 1° gennaio 2013 – 31 dicembre
2015  ammonta ad €  255.000,00 compresa iva al 21%, così ripartito:

 - Anno 2013 - € 85.000,00, compresa IVA;
 - Anno 2014 - € 85.000,00, compresa IVA;
 - Anno 2015 - € 85.000,00, compresa IVA;

1. di prenotare la spesa di € 170.000,00 per l’affidamento del servizio in oggetto per gli
anni 2013 e 2014 sul Titolo I, Funzione 01, Servizio 08, Intervento 03, cap. PEG
12310 “Spese postali” come segue:

 -quanto ad €  85.000,00 sul cap. PEG 12310 “Spese postali” del Bilancio 2013;
 -quanto ad €  85.000,00 sul cap. PEG 12310 “Spese postali” del Bilancio 2014;

1. di dare atto che per quanto riguarda l'esercizio 2015 la spesa necessaria allo
svolgimento del servizio, pari al massimo a €  85.000,00, verrà  indicata nel bilancio
pluriennale e nel relativo bilancio di previsione;

1. di prenotare la spesa indicativa di € 650,00 IVA compresa, per la pubblicazione dei
documenti di gara secondo i requisiti previsti dall’art. 66 del D. Lgs. 163/2006 sul
Cap. Peg 12360/02 “Altre spese: gare e contratti” del bilancio del corrente esercizio
2012;

1. di impegnare la somma di € 225,00 quale Contributo per Autorità Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture sul Cap. Peg 12360/02 “Altre spese:
gare e contratti” del bilancio del corrente esercizio 2012;

1. di stipulare il contratto mediante una delle  forme prevista dal vigente regolamento dei
contratti art. 52 c. 1 lettera b);

1. di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico del Procedimento è il Responsabile dell’U.O.A. “Servizi Demografici, URP,
Sportello Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo e Analisi dei Processi”, Dott.ssa
Luisa Sarri;



1. di agire nel rispetto  della normativa prevista dall’art. 1 comma 449 della Legge n. 296
del 27 dicembre 2006, confermata dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge
191 del 30 luglio 2004 e confermata altresì dal disposto dell’art. 2 comma 573 della
Legge 244 del 2007;

1. di dare atto che gli impegni di spesa sugli esercizi finanziari 2013/2014/2015 saranno
assunti con l’atto di aggiudicazione;

1. di trasmettere il presente atto al Servizio Gare per l’avvio della procedura di cui al
punto 1);

1. di rimandare al Responsabile del Servizio gare la procedura relativa all’individuazione
dei siti su cui pubblicare i documenti di gara.

Sesto Fiorentino, 26-07-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to SARRI LUISA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio postale per la
corrispondenza del Comune di Sesto Fiorentino, comprendente il ritiro, l'affrancatura,
lo smistamento e la distribuzione su tutto il territorio nazionale  (periodo 1° gennaio
2013 - 31 dicembre 2015).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          225,00
------------
12/002883    PEG : 12360/02 COD. 1 01 08 03  DISP.ATTUALE PEG.:          125,00
             ------------------------------
             Altre spese: gare e contratti
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          650,00
------------
12/002885    PEG : 12360/02 COD. 1 01 08 03  DISP.ATTUALE PEG.:          125,00
             ------------------------------
             Altre spese: gare e contratti
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       85.000,00
------------
13/000105    PEG : 12310    COD. 1 01 08 03
             ------------------------------
             Spese postali
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       85.000,00
------------
14/000027    PEG : 12310    COD. 1 01 08 03
             ------------------------------
             Spese postali
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO        170.875,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-07-2012

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA




